DIÁRIO OFICIAL Nº 34.318 21Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº. 984 DE 17 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996,
publicada no DOE nº 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do
Processo 2020/546236.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor HERBERT PAULINO COR-
DEIRO, matrícula nº. 57234498/1, cargo de Médico, regime jurídico de
Estatutário Efetivo, lotado na Unidade de Reabilitação - Psicossocial, goze
de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 1.203 de
26.11.2019, correspondente ao Triênio de 27.12.2013 a 26.12.2016, no
período de 01.09.2020 a 30.09.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 19.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 972 DE 13 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996, e ainda considerando o teor do processo
nº 2020/557971.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a ser-
vidora PRISCILLA WELLIGTON SANTOS GOMES, matrícula nº. 57194868/2,
cargo de Economista, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Ga-
binete, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de
27.08.2011 a 26.08.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 02(dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 03.08.2020 a 01.10.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 19.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 973 DE 13 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996, e ainda considerando o teor do processo
nº 2020/557971.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a ser-
vidora PRISCILLA WELLIGTON SANTOS GOMES, matrícula nº. 57194868/2,
cargo de Economista, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Ga-
binete, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de
27.08.2014 a 26.08.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02(dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 02.10.2020 a 30.11.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 19.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 571876

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1002 DE 19 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico
devidamente inscrito no CRM sob o nº 8042;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA VALDICEIA COSTEIRA POMPEU, Id. Funcio-
nal nº 57208019/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lo tada
no Hospital Regional - Tucuruí, 180 (cento e oitenta) dias de licença à
maternidade, no período de 03 de agosto de 2020 a 29 de janeiro de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 03 de agosto de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 571860

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 45 DE 19 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de
outubro de 2013 e a Cláusula nona da Fiscalização do Contrato 67.2020 -
processo nº 466519/2020.

R E S O L V E: Designar a servidora Jane Barreira do Carmo, Enfermeira,
Matricula nº 59066631-3 , lotada na Coordenação Estadual de DST/AIDS/
SESPA para acompanhar e  controlar a execução do contrato 067/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA –
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 572013

ERRATA
.

ERRATA
Fica retifi cada a presente PORTARIA Nº 021/10.08.2020, publicada
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.314/17.08.2020 de Licença Prêmio,
da servidora MARLENE FARIAS DOS SANTOS, matrícula nº. 6120946/1,
cargo de Agente de Saúde, referente ao período.
Onde se lê: no período de 21/11/2020 a 19/11/2020 no total de 30 (trinta) dias
Leia-se: no período de 21/10/2020 a 19/11/2020 no total de 30 (trinta) dias
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 572019
ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 052/SESPA/2019.
No D.O.E. 34.064 de 18/12/2019, que publicou o EXTRATO DA DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO N.º 052/SESPA/2019. Protocolo nº 509195.
ONDE SE LÊ:
CONTRATADO: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A - CELPA.
LEIA-SE:
CONTRATADO: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
Belém, 19 de agosto 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 571937
Errata da Publicação contrato 054/2019.
Protocolo da Publicação  nº 479861
DOE: 33997 de  01/10/2019
Onde se lê: “contrato nº 035/2018- PE/SESPA nº 61/2019-Processo nº
2018/74717”
Leia-se: “contrato nº 054/2019- PE/SESPA nº 08/2019- Processo nº
2018/108525”

Protocolo: 571758

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 67/2020- PROCESSO N° 2020/466519
Objeto: aquisição de latas de leite – Fórmula infantil (FI) Tipo I, para aten-
der necessidades da Coordenação Estadual de DST/AIDS/SESPA.

ITEM DESCRIMINAÇÃO QTD. VALOR UNI-
TÁRIO VALOR TOTAL

01

Fórmula infantil de partida para lactentes de
0-6 meses, com predominância de proteínas do
soro do leite, contendo DHA, ARA, prebioticos
e enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e

outros elementos. Lata com até 400

5.000 (cinco
mil) R$ 27.00 R$ 135.000,00 (Cento e

Trinta e Cinco Mil Reais)

Data da Assinatura: 19/08/2020
Vigência: 19/08/2020 à 19/10/2020.
O valor: R$ 135.000,00 (Cento e Trinta e Cinco Mil Reais).
Dotação Orçamentária: 8302, Elemento de Despesa: 339030, Fonte de
Recurso: 0149001654 e  Ação: 262573.
CONTRATADA: Empresa B. L. CARDOSO EIRELI
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
Ordenador de despesa.

Protocolo: 572011

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 041/SESPA/2020.
PROCESSO: 2020/97016.
OBJETO: aquisição do medicamento KEITRUDA 50 MG, PÓ CONCENTRA-
DO PARA SOLUÇÃO PARA PERFUSÃO, para atendimento do paciente de
Demanda Judicial GUISEPPE PESCHECHERA, contemplado com a Ação de
Obrigação de Fazer com pedido de Tutela de Urgência – Processo Judicial
086848-75.2020.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS S/A.
CNPJ Nº: 09.053.134/0002-26.

4089401
Realce